CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n°: 14 INDICAÇÃO : 11 / 2014

Autor: 	MAURÍCIO BARONI BERNARDINETTI

Ementa: 	IMPLANTAR EM TODOS OS BAIRROS DO
MUNICÍPIO O "PROJETO VIZINHANÇA SOLIDÁRIA",
PROMOVENDO A INTERAÇÃO ENTRE AS PESSOAS
(VIZINHOS) E DESTAS COM A POLÍCIA, NO
SENTIDO DE TORNAR OS BAIRROS MENOS

INDICO, nos termos regimentais após ouvida a Casa, ao Exmo
Sr 2  Prefeito Municipal para que seja implantado em todos os bairros do
Município o Projeto Vizinhança Solidária,  promovendo a interação entre
as pessoas (vizinhos) e destas com a Polícia, no sentido de tornar os
bairros menos propícios à prática de infrações, aumentando assim a
segurança.

JUSTIFICATIVA: A presente Indicação se faz necessária, pois quando
se trata de segurança pública existe uma necessidade de integrar a
sociedade, conscientizando que a vigilância da comunidade deve ser
mútua entre a polícia e os moradores, formando um grupo de combate à
violência.
O propósito é reduzir as oportunidades para as ocorrências de crimes,
realçar as boas posturas da cidadania, o espírito de comunidade,
trabalhar em proximidade com a polícia, permitindo promover o sentido
de cooperação entre vizinhos gerando maior segurança e trazendo maior
tranquilidade para todos.

Assim sendo, rogo ao Exmo. Prefeito Municipal com o apoio de meus
pares, que atenda esta presente Indicação.

Sala das Sessões, 15 de janeiro de 2014.

MAURICIO BARONI BERiARDINETTI
Vereador — Lidokr do Governo

g

o

.r-

2

	Page 1